
1令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報

令和 ７ 年 ７ 月 ２ 日（水曜日）

号　　　　　　　　　　外

（第　 ４８ 　号）

　　　　条　　　例
○石川県税条例及び石川県税条例等の一部を改正する条
　例の一部を改正する条例 （税　務　課）　１
○半島振興対策実施地域における県税の課税の特例に関
　する条例等の一部を改正する条例 （　　同　　）　４
○石川県選挙長等の報酬及び費用弁償に関する条例の一
　部を改正する条例 （市町支援課）　５

○石川県議会議員及び石川県知事の選挙における選挙運
　動用自動車の使用等に係る公費負担に関する条例の一
　部を改正する条例 （　　同　　）　５
○石川県バリアフリー社会の推進に関する条例の一部を
　改正する条例 （建築住宅課）　６
○石川県警察官等の被服の支給及び装備品の貸与に関す
　る条例の一部を改正する条例 （警 察 本 部）　７

条　　　　　　　　例
　

　
石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を こ こ に 公 布 す る 。

　 　
令 和 七 年 七 月 二 日

 石 川 県 知 事

　 　
馳

　 　 　 　 　 　 　 　
浩

　

石 川 県 条 例 第 二 十 九 号

目　　　　　　　　　　　次

（ 石 川 県 税 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 石 川 県 税 条 例 （ 昭 和 二 十 九 年 石 川 県 条 例 第 二 十 三 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 五 条 中 第 五 項 を 第 六 項 と し 、 第 四 項 を 第 五 項 と し 、 第 三 項 を 第 四 項 と し 、 第 二 項 の 次 に 次 の

一 項 を 加 え る 。

３ 納 税 証 明 書 の 交 付 に 係 る 事 務 を 処 理 す る た め 、 郵 便 料 金 そ の 他 納 税 証 明 書 の 送 付 に 要 す る 費

用 が 生 じ る 場 合 に は 、 当 該 費 用 の 額 を 徴 収 す る こ と が で き る 。

第 百 二 十 五 条 第 四 項 中 「 日 本 国 の 自 衛 隊 と オ ー ス ト ラ リ ア 国 防 軍 と の 間 に お け る 相 互 の ア ク セ

ス 及 び 協 力 の 円 滑 化 に 関 す る 日 本 国 と オ ー ス ト ラ リ ア と の 間 の 協 定 」 を 「 円 滑 化 協 定 （ 法 第 百 四

十 四 条 の 三 第 五 項 に 規 定 す る 円 滑 化 協 定 を い う 。 ） 」 に 、 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 （ 同 協 定 第 一 条 ⒞

に 規 定 す る 訪 問 部 隊 と し て 日 本 国 内 に 所 在 す る オ ー ス ト ラ リ ア の 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 （ 同 項 に

規 定 す る 締 約 国 軍 隊 」 に 改 め る 。

第 百 二 十 八 条 の 二 及 び 第 百 三 十 一 条 の 十 九 第 九 項 中 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 」

に 改 め る 。

附 則 第 二 条 の 三 第 二 項 中 「 前 項 」 を 「 第 一 項 」 に 改 め 、 「 財 産 に 係 る 」 を 削 り 、 同 項 を 同 条 第

三 項 と し 、 同 条 第 一 項 の 次 に 次 の 一 項 を 加 え る 。

２ 前 項 の 規 定 に よ り 租 税 特 別 措 置 法 第 四 十 条 第 一 項 第 二 号 に 規 定 す る 公 益 信 託 の 受 託 者 に 前 項

に 規 定 す る 県 民 税 の 所 得 割 が 課 さ れ る 場 合 に は 、 当 該 公 益 信 託 の 受 託 者 は 、 各 公 益 信 託 の 信 託

資 産 等 （ 信 託 財 産 に 属 す る 資 産 及 び 負 債 並 び に 当 該 信 託 財 産 に 帰 せ ら れ る 収 益 及 び 費 用 を い う 。

以 下 こ の 項 に お い て 同 じ 。 ） 及 び 固 有 資 産 等 （ 公 益 信 託 の 信 託 資 産 等 以 外 の 資 産 及 び 負 債 並 び

に 収 益 及 び 費 用 を い う 。 以 下 こ の 項 に お い て 同 じ 。 ） ご と に 、 そ れ ぞ れ 別 の 者 と み な し て 、 県

民 税 に 関 す る 規 定 （ 第 三 十 九 条 を 除 く 。 ） を 適 用 す る 。 こ の 場 合 に お い て 、 各 公 益 信 託 の 信 託

資 産 等 及 び 固 有 資 産 等 は 、 こ の 項 の 規 定 に よ り み な さ れ た 各 別 の 者 に そ れ ぞ れ 帰 属 す る も の と

議 案 第 二 号

石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す

る 条 例 に つ い て

石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に 制 定

す る 。
令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例
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（ ５ ）



2 令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報
（ 石 川 県 税 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 石 川 県 税 条 例 （ 昭 和 二 十 九 年 石 川 県 条 例 第 二 十 三 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 五 条 中 第 五 項 を 第 六 項 と し 、 第 四 項 を 第 五 項 と し 、 第 三 項 を 第 四 項 と し 、 第 二 項 の 次 に 次 の

一 項 を 加 え る 。

３ 納 税 証 明 書 の 交 付 に 係 る 事 務 を 処 理 す る た め 、 郵 便 料 金 そ の 他 納 税 証 明 書 の 送 付 に 要 す る 費

用 が 生 じ る 場 合 に は 、 当 該 費 用 の 額 を 徴 収 す る こ と が で き る 。

第 百 二 十 五 条 第 四 項 中 「 日 本 国 の 自 衛 隊 と オ ー ス ト ラ リ ア 国 防 軍 と の 間 に お け る 相 互 の ア ク セ

ス 及 び 協 力 の 円 滑 化 に 関 す る 日 本 国 と オ ー ス ト ラ リ ア と の 間 の 協 定 」 を 「 円 滑 化 協 定 （ 法 第 百 四

十 四 条 の 三 第 五 項 に 規 定 す る 円 滑 化 協 定 を い う 。 ） 」 に 、 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 （ 同 協 定 第 一 条 ⒞

に 規 定 す る 訪 問 部 隊 と し て 日 本 国 内 に 所 在 す る オ ー ス ト ラ リ ア の 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 （ 同 項 に

規 定 す る 締 約 国 軍 隊 」 に 改 め る 。

第 百 二 十 八 条 の 二 及 び 第 百 三 十 一 条 の 十 九 第 九 項 中 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 」

に 改 め る 。

附 則 第 二 条 の 三 第 二 項 中 「 前 項 」 を 「 第 一 項 」 に 改 め 、 「 財 産 に 係 る 」 を 削 り 、 同 項 を 同 条 第

三 項 と し 、 同 条 第 一 項 の 次 に 次 の 一 項 を 加 え る 。

２ 前 項 の 規 定 に よ り 租 税 特 別 措 置 法 第 四 十 条 第 一 項 第 二 号 に 規 定 す る 公 益 信 託 の 受 託 者 に 前 項

に 規 定 す る 県 民 税 の 所 得 割 が 課 さ れ る 場 合 に は 、 当 該 公 益 信 託 の 受 託 者 は 、 各 公 益 信 託 の 信 託

資 産 等 （ 信 託 財 産 に 属 す る 資 産 及 び 負 債 並 び に 当 該 信 託 財 産 に 帰 せ ら れ る 収 益 及 び 費 用 を い う 。

以 下 こ の 項 に お い て 同 じ 。 ） 及 び 固 有 資 産 等 （ 公 益 信 託 の 信 託 資 産 等 以 外 の 資 産 及 び 負 債 並 び

に 収 益 及 び 費 用 を い う 。 以 下 こ の 項 に お い て 同 じ 。 ） ご と に 、 そ れ ぞ れ 別 の 者 と み な し て 、 県

民 税 に 関 す る 規 定 （ 第 三 十 九 条 を 除 く 。 ） を 適 用 す る 。 こ の 場 合 に お い て 、 各 公 益 信 託 の 信 託

資 産 等 及 び 固 有 資 産 等 は 、 こ の 項 の 規 定 に よ り み な さ れ た 各 別 の 者 に そ れ ぞ れ 帰 属 す る も の と

議 案 第 二 号

石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す

る 条 例 に つ い て

石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に 制 定

す る 。
令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例
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（ ５ ）

す る 。

附 則 第 十 条 第 六 項 中 「 第 百 四 十 五 条 の 五 」 を 「 第 百 四 十 五 条 の 十 三 」 に 、 「 に よ つ て 」 を 「 に

よ り 」 に 改 め る 。

附 則 第 十 二 条 及 び 第 十 二 条 の 二 を 次 の よ う に 改 め る 。

（ 加 熱 式 た ば こ に 係 る た ば こ 税 の 課 税 標 準 の 特 例 ）

第 十 二 条 令 和 八 年 四 月 一 日 以 後 に 第 八 十 一 条 第 一 項 の 売 渡 し 又 は 同 条 第 二 項 の 売 渡 し 若 し く は

消 費 等 が 行 わ れ た 法 附 則 第 十 二 条 の 二 第 一 項 に 規 定 す る 加 熱 式 た ば こ に 係 る 第 八 十 三 条 第 一 項

の 製 造 た ば こ の 本 数 は 、 同 条 第 三 項 の 規 定 に か か わ ら ず 、 当 分 の 間 、 法 附 則 第 十 二 条 の 二 に 規

定 す る 方 法 に よ り 換 算 し た 紙 巻 た ば こ の 本 数 に よ る も の と す る 。

第 十 二 条 の 二 削 除

附 則 第 十 二 条 の 四 第 一 項 の 表 第 二 号 中 「 第 百 二 十 五 条 第 四 項 に 規 定 す る オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 （ 以

下 こ の 号 及 び 第 六 項 に お い て 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 と い う 」 を 「 締 約 国 軍 隊 （ 法 附 則 第 十 二 条

の 二 の 七 第 一 項 第 二 号 に 規 定 す る 締 約 国 軍 隊 を い う 。 以 下 こ の 号 及 び 第 六 項 に お い て 同 じ 」 に 、

「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 が 」 を 「 締 約 国 軍 隊 が 」 に 、 「 附 則 第 十 条 の 二 の 二 第 二 項 各 号 」 を 「 附 則

第 十 条 の 二 の 二 第 三 項 各 号 」 に 改 め 、 同 条 第 二 項 中 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 」 に

改 め 、 同 条 第 五 項 中 「 附 則 第 十 条 の 二 の 二 第 十 二 項 」 を 「 附 則 第 十 条 の 二 の 二 第 十 三 項 」 に 改 め 、

同 条 第 六 項 中 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 」 に 改 め る 。

（ 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 二 条 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 （ 令 和 六 年 石 川 県 条 例 第 三 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ

う に 改 正 す る 。

附 則 第 六 項 中 「 又 は 同 号 ロ 」 を 「 若 し く は 同 号 ロ 」 に 改 め 、 「 有 し な い も の 」 の 下 に 「 又 は 前

事 業 年 度 に こ の 項 の 規 定 の 適 用 を 受 け た 法 人 （ 八 年 新 条 例 第 五 十 五 条 第 一 項 第 一 号 ロ （ 八 年 新 条

例 附 則 第 十 条 の 二 の 規 定 に よ り 読 み 替 え て 適 用 す る 場 合 を 除 く 。 ） に 規 定 す る 所 得 等 課 税 法 人 以

外 の 法 人 で 資 本 金 の 額 若 し く は 出 資 金 の 額 が 一 億 円 以 下 の も の 又 は 同 号 ロ に 規 定 す る 所 得 等 課 税

法 人 以 外 の 法 人 で 資 本 若 し く は 出 資 を 有 し な い も の に 限 る 。 ） 」 を 加 え る 。

附 則

（ 施 行 期 日 ）

１ こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。 た だ し 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 規 定 は 、 当 該 各 号 に 定 め る 日

か ら 施 行 す る 。

一 第 一 条 中 石 川 県 税 条 例 附 則 第 十 条 第 六 項 、 第 十 二 条 及 び 第 十 二 条 の 二 の 改 正 規 定 並 び に 次 項

及 び 附 則 第 三 項 の 規 定 令 和 八 年 四 月 一 日

二 第 一 条 中 石 川 県 税 条 例 第 百 二 十 五 条 第 四 項 、 第 百 二 十 八 条 の 二 及 び 第 百 三 十 一 条 の 十 九 第 九

項 の 改 正 規 定 並 び に 同 条 例 附 則 第 十 二 条 の 四 第 一 項 、 第 二 項 、 第 五 項 及 び 第 六 項 の 改 正 規 定 並

び に 附 則 第 四 項 か ら 第 六 項 ま で の 規 定 地 方 税 法 及 び 地 方 税 法 等 の 一 部 を 改 正 す る 法 律 の 一 部
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2 令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報

（ 石 川 県 税 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 石 川 県 税 条 例 （ 昭 和 二 十 九 年 石 川 県 条 例 第 二 十 三 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 五 条 中 第 五 項 を 第 六 項 と し 、 第 四 項 を 第 五 項 と し 、 第 三 項 を 第 四 項 と し 、 第 二 項 の 次 に 次 の

一 項 を 加 え る 。

３ 納 税 証 明 書 の 交 付 に 係 る 事 務 を 処 理 す る た め 、 郵 便 料 金 そ の 他 納 税 証 明 書 の 送 付 に 要 す る 費

用 が 生 じ る 場 合 に は 、 当 該 費 用 の 額 を 徴 収 す る こ と が で き る 。

第 百 二 十 五 条 第 四 項 中 「 日 本 国 の 自 衛 隊 と オ ー ス ト ラ リ ア 国 防 軍 と の 間 に お け る 相 互 の ア ク セ

ス 及 び 協 力 の 円 滑 化 に 関 す る 日 本 国 と オ ー ス ト ラ リ ア と の 間 の 協 定 」 を 「 円 滑 化 協 定 （ 法 第 百 四

十 四 条 の 三 第 五 項 に 規 定 す る 円 滑 化 協 定 を い う 。 ） 」 に 、 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 （ 同 協 定 第 一 条 ⒞

に 規 定 す る 訪 問 部 隊 と し て 日 本 国 内 に 所 在 す る オ ー ス ト ラ リ ア の 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 （ 同 項 に

規 定 す る 締 約 国 軍 隊 」 に 改 め る 。

第 百 二 十 八 条 の 二 及 び 第 百 三 十 一 条 の 十 九 第 九 項 中 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 」

に 改 め る 。

附 則 第 二 条 の 三 第 二 項 中 「 前 項 」 を 「 第 一 項 」 に 改 め 、 「 財 産 に 係 る 」 を 削 り 、 同 項 を 同 条 第

三 項 と し 、 同 条 第 一 項 の 次 に 次 の 一 項 を 加 え る 。

２ 前 項 の 規 定 に よ り 租 税 特 別 措 置 法 第 四 十 条 第 一 項 第 二 号 に 規 定 す る 公 益 信 託 の 受 託 者 に 前 項

に 規 定 す る 県 民 税 の 所 得 割 が 課 さ れ る 場 合 に は 、 当 該 公 益 信 託 の 受 託 者 は 、 各 公 益 信 託 の 信 託

資 産 等 （ 信 託 財 産 に 属 す る 資 産 及 び 負 債 並 び に 当 該 信 託 財 産 に 帰 せ ら れ る 収 益 及 び 費 用 を い う 。

以 下 こ の 項 に お い て 同 じ 。 ） 及 び 固 有 資 産 等 （ 公 益 信 託 の 信 託 資 産 等 以 外 の 資 産 及 び 負 債 並 び

に 収 益 及 び 費 用 を い う 。 以 下 こ の 項 に お い て 同 じ 。 ） ご と に 、 そ れ ぞ れ 別 の 者 と み な し て 、 県

民 税 に 関 す る 規 定 （ 第 三 十 九 条 を 除 く 。 ） を 適 用 す る 。 こ の 場 合 に お い て 、 各 公 益 信 託 の 信 託

資 産 等 及 び 固 有 資 産 等 は 、 こ の 項 の 規 定 に よ り み な さ れ た 各 別 の 者 に そ れ ぞ れ 帰 属 す る も の と

議 案 第 二 号

石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す

る 条 例 に つ い て

石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に 制 定

す る 。
令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 税 条 例 及 び 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例
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す る 。

附 則 第 十 条 第 六 項 中 「 第 百 四 十 五 条 の 五 」 を 「 第 百 四 十 五 条 の 十 三 」 に 、 「 に よ つ て 」 を 「 に

よ り 」 に 改 め る 。

附 則 第 十 二 条 及 び 第 十 二 条 の 二 を 次 の よ う に 改 め る 。

（ 加 熱 式 た ば こ に 係 る た ば こ 税 の 課 税 標 準 の 特 例 ）

第 十 二 条 令 和 八 年 四 月 一 日 以 後 に 第 八 十 一 条 第 一 項 の 売 渡 し 又 は 同 条 第 二 項 の 売 渡 し 若 し く は

消 費 等 が 行 わ れ た 法 附 則 第 十 二 条 の 二 第 一 項 に 規 定 す る 加 熱 式 た ば こ に 係 る 第 八 十 三 条 第 一 項

の 製 造 た ば こ の 本 数 は 、 同 条 第 三 項 の 規 定 に か か わ ら ず 、 当 分 の 間 、 法 附 則 第 十 二 条 の 二 に 規

定 す る 方 法 に よ り 換 算 し た 紙 巻 た ば こ の 本 数 に よ る も の と す る 。

第 十 二 条 の 二 削 除

附 則 第 十 二 条 の 四 第 一 項 の 表 第 二 号 中 「 第 百 二 十 五 条 第 四 項 に 規 定 す る オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 （ 以

下 こ の 号 及 び 第 六 項 に お い て 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 と い う 」 を 「 締 約 国 軍 隊 （ 法 附 則 第 十 二 条

の 二 の 七 第 一 項 第 二 号 に 規 定 す る 締 約 国 軍 隊 を い う 。 以 下 こ の 号 及 び 第 六 項 に お い て 同 じ 」 に 、

「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 が 」 を 「 締 約 国 軍 隊 が 」 に 、 「 附 則 第 十 条 の 二 の 二 第 二 項 各 号 」 を 「 附 則

第 十 条 の 二 の 二 第 三 項 各 号 」 に 改 め 、 同 条 第 二 項 中 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 」 に

改 め 、 同 条 第 五 項 中 「 附 則 第 十 条 の 二 の 二 第 十 二 項 」 を 「 附 則 第 十 条 の 二 の 二 第 十 三 項 」 に 改 め 、

同 条 第 六 項 中 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 」 に 改 め る 。

（ 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 二 条 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 （ 令 和 六 年 石 川 県 条 例 第 三 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ

う に 改 正 す る 。

附 則 第 六 項 中 「 又 は 同 号 ロ 」 を 「 若 し く は 同 号 ロ 」 に 改 め 、 「 有 し な い も の 」 の 下 に 「 又 は 前

事 業 年 度 に こ の 項 の 規 定 の 適 用 を 受 け た 法 人 （ 八 年 新 条 例 第 五 十 五 条 第 一 項 第 一 号 ロ （ 八 年 新 条

例 附 則 第 十 条 の 二 の 規 定 に よ り 読 み 替 え て 適 用 す る 場 合 を 除 く 。 ） に 規 定 す る 所 得 等 課 税 法 人 以

外 の 法 人 で 資 本 金 の 額 若 し く は 出 資 金 の 額 が 一 億 円 以 下 の も の 又 は 同 号 ロ に 規 定 す る 所 得 等 課 税

法 人 以 外 の 法 人 で 資 本 若 し く は 出 資 を 有 し な い も の に 限 る 。 ） 」 を 加 え る 。

附 則

（ 施 行 期 日 ）

１ こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。 た だ し 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 規 定 は 、 当 該 各 号 に 定 め る 日

か ら 施 行 す る 。

一 第 一 条 中 石 川 県 税 条 例 附 則 第 十 条 第 六 項 、 第 十 二 条 及 び 第 十 二 条 の 二 の 改 正 規 定 並 び に 次 項

及 び 附 則 第 三 項 の 規 定 令 和 八 年 四 月 一 日

二 第 一 条 中 石 川 県 税 条 例 第 百 二 十 五 条 第 四 項 、 第 百 二 十 八 条 の 二 及 び 第 百 三 十 一 条 の 十 九 第 九

項 の 改 正 規 定 並 び に 同 条 例 附 則 第 十 二 条 の 四 第 一 項 、 第 二 項 、 第 五 項 及 び 第 六 項 の 改 正 規 定 並

び に 附 則 第 四 項 か ら 第 六 項 ま で の 規 定 地 方 税 法 及 び 地 方 税 法 等 の 一 部 を 改 正 す る 法 律 の 一 部
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3令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報

す る 。

附 則 第 十 条 第 六 項 中 「 第 百 四 十 五 条 の 五 」 を 「 第 百 四 十 五 条 の 十 三 」 に 、 「 に よ つ て 」 を 「 に

よ り 」 に 改 め る 。

附 則 第 十 二 条 及 び 第 十 二 条 の 二 を 次 の よ う に 改 め る 。

（ 加 熱 式 た ば こ に 係 る た ば こ 税 の 課 税 標 準 の 特 例 ）

第 十 二 条 令 和 八 年 四 月 一 日 以 後 に 第 八 十 一 条 第 一 項 の 売 渡 し 又 は 同 条 第 二 項 の 売 渡 し 若 し く は

消 費 等 が 行 わ れ た 法 附 則 第 十 二 条 の 二 第 一 項 に 規 定 す る 加 熱 式 た ば こ に 係 る 第 八 十 三 条 第 一 項

の 製 造 た ば こ の 本 数 は 、 同 条 第 三 項 の 規 定 に か か わ ら ず 、 当 分 の 間 、 法 附 則 第 十 二 条 の 二 に 規

定 す る 方 法 に よ り 換 算 し た 紙 巻 た ば こ の 本 数 に よ る も の と す る 。

第 十 二 条 の 二 削 除

附 則 第 十 二 条 の 四 第 一 項 の 表 第 二 号 中 「 第 百 二 十 五 条 第 四 項 に 規 定 す る オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 （ 以

下 こ の 号 及 び 第 六 項 に お い て 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 と い う 」 を 「 締 約 国 軍 隊 （ 法 附 則 第 十 二 条

の 二 の 七 第 一 項 第 二 号 に 規 定 す る 締 約 国 軍 隊 を い う 。 以 下 こ の 号 及 び 第 六 項 に お い て 同 じ 」 に 、

「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 が 」 を 「 締 約 国 軍 隊 が 」 に 、 「 附 則 第 十 条 の 二 の 二 第 二 項 各 号 」 を 「 附 則

第 十 条 の 二 の 二 第 三 項 各 号 」 に 改 め 、 同 条 第 二 項 中 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 」 に

改 め 、 同 条 第 五 項 中 「 附 則 第 十 条 の 二 の 二 第 十 二 項 」 を 「 附 則 第 十 条 の 二 の 二 第 十 三 項 」 に 改 め 、

同 条 第 六 項 中 「 オ ー ス ト ラ リ ア 軍 隊 」 を 「 締 約 国 軍 隊 」 に 改 め る 。

（ 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 二 条 石 川 県 税 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 （ 令 和 六 年 石 川 県 条 例 第 三 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ

う に 改 正 す る 。

附 則 第 六 項 中 「 又 は 同 号 ロ 」 を 「 若 し く は 同 号 ロ 」 に 改 め 、 「 有 し な い も の 」 の 下 に 「 又 は 前

事 業 年 度 に こ の 項 の 規 定 の 適 用 を 受 け た 法 人 （ 八 年 新 条 例 第 五 十 五 条 第 一 項 第 一 号 ロ （ 八 年 新 条

例 附 則 第 十 条 の 二 の 規 定 に よ り 読 み 替 え て 適 用 す る 場 合 を 除 く 。 ） に 規 定 す る 所 得 等 課 税 法 人 以

外 の 法 人 で 資 本 金 の 額 若 し く は 出 資 金 の 額 が 一 億 円 以 下 の も の 又 は 同 号 ロ に 規 定 す る 所 得 等 課 税

法 人 以 外 の 法 人 で 資 本 若 し く は 出 資 を 有 し な い も の に 限 る 。 ） 」 を 加 え る 。

附 則

（ 施 行 期 日 ）

１ こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。 た だ し 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 規 定 は 、 当 該 各 号 に 定 め る 日

か ら 施 行 す る 。

一 第 一 条 中 石 川 県 税 条 例 附 則 第 十 条 第 六 項 、 第 十 二 条 及 び 第 十 二 条 の 二 の 改 正 規 定 並 び に 次 項

及 び 附 則 第 三 項 の 規 定 令 和 八 年 四 月 一 日

二 第 一 条 中 石 川 県 税 条 例 第 百 二 十 五 条 第 四 項 、 第 百 二 十 八 条 の 二 及 び 第 百 三 十 一 条 の 十 九 第 九

項 の 改 正 規 定 並 び に 同 条 例 附 則 第 十 二 条 の 四 第 一 項 、 第 二 項 、 第 五 項 及 び 第 六 項 の 改 正 規 定 並

び に 附 則 第 四 項 か ら 第 六 項 ま で の 規 定 地 方 税 法 及 び 地 方 税 法 等 の 一 部 を 改 正 す る 法 律 の 一 部
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を 改 正 す る 法 律 （ 令 和 七 年 法 律 第 七 号 。 次 項 に お い て 「 改 正 法 」 と い う 。 ） 附 則 第 一 条 第 四 号

に 掲 げ る 規 定 の 施 行 の 日 又 は こ の 条 例 の 公 布 の 日 の い ず れ か 遅 い 日

三 第 一 条 中 石 川 県 税 条 例 附 則 第 二 条 の 三 第 二 項 の 改 正 規 定 及 び 同 項 を 同 条 第 三 項 と し 、 同 条 第

一 項 の 次 に 一 項 を 加 え る 改 正 規 定 公 益 信 託 に 関 す る 法 律 （ 令 和 六 年 法 律 第 三 十 号 ） の 施 行 の

日 の 属 す る 年 の 翌 年 の 一 月 一 日

（ 県 た ば こ 税 に 関 す る 経 過 措 置 ）

２ 次 項 に 定 め る も の を 除 き 、 前 項 第 一 号 に 掲 げ る 規 定 の 施 行 の 日 前 に 課 し た 、 又 は 課 す べ き で あ っ

た 加 熱 式 た ば こ （ 改 正 法 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 後 の 地 方 税 法 （ 昭 和 二 十 五 年 法 律 第 二 百 二 十 六

号 ） 附 則 第 十 二 条 の 二 第 一 項 に 規 定 す る 加 熱 式 た ば こ を い う 。 次 項 に お い て 同 じ 。 ） に 係 る 県 た

ば こ 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

３ 令 和 八 年 四 月 一 日 か ら 同 年 九 月 三 十 日 ま で の 間 に 、 石 川 県 税 条 例 第 八 十 一 条 第 一 項 の 売 渡 し 又

は 同 条 第 二 項 の 売 渡 し 若 し く は 消 費 等 が 行 わ れ た 加 熱 式 た ば こ に 係 る 同 条 例 第 八 十 三 条 第 一 項 の

製 造 た ば こ の 本 数 は 、 同 条 第 三 項 及 び 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 後 の 石 川 県 税 条 例 （ 以 下 「 新 条 例 」

と い う 。 ） 附 則 第 十 二 条 の 規 定 に か か わ ら ず 、 次 に 掲 げ る 製 造 た ば こ の 本 数 の 合 計 数 に よ る も の

と す る 。

一 石 川 県 税 条 例 第 八 十 三 条 第 三 項 の 規 定 に よ り 換 算 し た 紙 巻 た ば こ （ 地 方 税 法 第 七 十 四 条 第 二

項 第 一 号 イ に 掲 げ る 紙 巻 た ば こ を い う 。 次 号 に お い て 同 じ 。 ） の 本 数 に 〇 ・ 五 を 乗 じ て 計 算 し

た 製 造 た ば こ の 本 数

二 新 条 例 附 則 第 十 二 条 の 規 定 に よ り 換 算 し た 紙 巻 た ば こ の 本 数 に 〇 ・ 五 を 乗 じ て 計 算 し た 製 造

た ば こ の 本 数

（ 軽 油 引 取 税 に 関 す る 経 過 措 置 ）

４ 新 条 例 第 百 二 十 五 条 第 四 項 及 び 第 百 二 十 八 条 の 二 の 規 定 は 、 附 則 第 一 項 第 二 号 に 掲 げ る 規 定 の

施 行 の 日 （ 以 下 「 二 号 施 行 日 」 と い う 。 ） 以 後 の 軽 油 の 輸 入 及 び 軽 油 又 は 燃 料 炭 化 水 素 油 （ 石 川

県 税 条 例 第 百 二 十 四 条 第 三 項 に 規 定 す る 燃 料 炭 化 水 素 油 を い う 。 以 下 こ の 項 及 び 次 項 に お い て 同

じ 。 ） の 消 費 に 対 し て 課 す べ き 軽 油 引 取 税 に つ い て 適 用 し 、 二 号 施 行 日 前 の 軽 油 の 輸 入 及 び 軽 油

又 は 燃 料 炭 化 水 素 油 の 消 費 に 対 し て 課 す る 軽 油 引 取 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

５ 新 条 例 第 百 三 十 一 条 の 十 九 第 九 項 の 規 定 は 、 二 号 施 行 日 以 後 の 燃 料 炭 化 水 素 油 の 消 費 に つ い て

適 用 し 、 二 号 施 行 日 前 の 燃 料 炭 化 水 素 油 の 消 費 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

６ 新 条 例 附 則 第 十 二 条 の 四 第 一 項 （ 同 項 の 表 第 二 号 に 係 る 部 分 に 限 る 。 ） 及 び 第 六 項 の 規 定 は 、

二 号 施 行 日 以 後 の 軽 油 の 引 取 り 及 び 譲 渡 に 対 し て 課 す べ き 軽 油 引 取 税 に つ い て 適 用 し 、 二 号 施 行

日 前 の 軽 油 の 引 取 り 及 び 譲 渡 に 対 し て 課 す る 軽 油 引 取 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

提 案 理 由

地 方 税 法 等 の 一 部 改 正 に 伴 い 、 県 た ば こ 税 の 課 税 方 式 の 見 直 し 等 を 行 う 必 要 が あ る 。 こ れ が 、 こ

議
案
第
二
号

石
川
県
税
条
例
及
び
石
川
県
税
条
例
等
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て

（ ７ ）



4 令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報

　
半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を こ こ に

公 布 す る 。

　 　
令 和 七 年 七 月 二 日

 石 川 県 知 事

　 　
馳

　 　 　 　 　 　 　 　
浩

　

石 川 県 条 例 第 三 十 号

を 改 正 す る 法 律 （ 令 和 七 年 法 律 第 七 号 。 次 項 に お い て 「 改 正 法 」 と い う 。 ） 附 則 第 一 条 第 四 号

に 掲 げ る 規 定 の 施 行 の 日 又 は こ の 条 例 の 公 布 の 日 の い ず れ か 遅 い 日

三 第 一 条 中 石 川 県 税 条 例 附 則 第 二 条 の 三 第 二 項 の 改 正 規 定 及 び 同 項 を 同 条 第 三 項 と し 、 同 条 第

一 項 の 次 に 一 項 を 加 え る 改 正 規 定 公 益 信 託 に 関 す る 法 律 （ 令 和 六 年 法 律 第 三 十 号 ） の 施 行 の

日 の 属 す る 年 の 翌 年 の 一 月 一 日

（ 県 た ば こ 税 に 関 す る 経 過 措 置 ）

２ 次 項 に 定 め る も の を 除 き 、 前 項 第 一 号 に 掲 げ る 規 定 の 施 行 の 日 前 に 課 し た 、 又 は 課 す べ き で あ っ

た 加 熱 式 た ば こ （ 改 正 法 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 後 の 地 方 税 法 （ 昭 和 二 十 五 年 法 律 第 二 百 二 十 六

号 ） 附 則 第 十 二 条 の 二 第 一 項 に 規 定 す る 加 熱 式 た ば こ を い う 。 次 項 に お い て 同 じ 。 ） に 係 る 県 た

ば こ 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

３ 令 和 八 年 四 月 一 日 か ら 同 年 九 月 三 十 日 ま で の 間 に 、 石 川 県 税 条 例 第 八 十 一 条 第 一 項 の 売 渡 し 又

は 同 条 第 二 項 の 売 渡 し 若 し く は 消 費 等 が 行 わ れ た 加 熱 式 た ば こ に 係 る 同 条 例 第 八 十 三 条 第 一 項 の

製 造 た ば こ の 本 数 は 、 同 条 第 三 項 及 び 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 後 の 石 川 県 税 条 例 （ 以 下 「 新 条 例 」

と い う 。 ） 附 則 第 十 二 条 の 規 定 に か か わ ら ず 、 次 に 掲 げ る 製 造 た ば こ の 本 数 の 合 計 数 に よ る も の

と す る 。

一 石 川 県 税 条 例 第 八 十 三 条 第 三 項 の 規 定 に よ り 換 算 し た 紙 巻 た ば こ （ 地 方 税 法 第 七 十 四 条 第 二

項 第 一 号 イ に 掲 げ る 紙 巻 た ば こ を い う 。 次 号 に お い て 同 じ 。 ） の 本 数 に 〇 ・ 五 を 乗 じ て 計 算 し

た 製 造 た ば こ の 本 数

二 新 条 例 附 則 第 十 二 条 の 規 定 に よ り 換 算 し た 紙 巻 た ば こ の 本 数 に 〇 ・ 五 を 乗 じ て 計 算 し た 製 造

た ば こ の 本 数

（ 軽 油 引 取 税 に 関 す る 経 過 措 置 ）

４ 新 条 例 第 百 二 十 五 条 第 四 項 及 び 第 百 二 十 八 条 の 二 の 規 定 は 、 附 則 第 一 項 第 二 号 に 掲 げ る 規 定 の

施 行 の 日 （ 以 下 「 二 号 施 行 日 」 と い う 。 ） 以 後 の 軽 油 の 輸 入 及 び 軽 油 又 は 燃 料 炭 化 水 素 油 （ 石 川

県 税 条 例 第 百 二 十 四 条 第 三 項 に 規 定 す る 燃 料 炭 化 水 素 油 を い う 。 以 下 こ の 項 及 び 次 項 に お い て 同

じ 。 ） の 消 費 に 対 し て 課 す べ き 軽 油 引 取 税 に つ い て 適 用 し 、 二 号 施 行 日 前 の 軽 油 の 輸 入 及 び 軽 油

又 は 燃 料 炭 化 水 素 油 の 消 費 に 対 し て 課 す る 軽 油 引 取 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

５ 新 条 例 第 百 三 十 一 条 の 十 九 第 九 項 の 規 定 は 、 二 号 施 行 日 以 後 の 燃 料 炭 化 水 素 油 の 消 費 に つ い て

適 用 し 、 二 号 施 行 日 前 の 燃 料 炭 化 水 素 油 の 消 費 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

６ 新 条 例 附 則 第 十 二 条 の 四 第 一 項 （ 同 項 の 表 第 二 号 に 係 る 部 分 に 限 る 。 ） 及 び 第 六 項 の 規 定 は 、

二 号 施 行 日 以 後 の 軽 油 の 引 取 り 及 び 譲 渡 に 対 し て 課 す べ き 軽 油 引 取 税 に つ い て 適 用 し 、 二 号 施 行

日 前 の 軽 油 の 引 取 り 及 び 譲 渡 に 対 し て 課 す る 軽 油 引 取 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

提 案 理 由

地 方 税 法 等 の 一 部 改 正 に 伴 い 、 県 た ば こ 税 の 課 税 方 式 の 見 直 し 等 を 行 う 必 要 が あ る 。 こ れ が 、 こ

議
案
第
二
号

石
川
県
税
条
例
及
び
石
川
県
税
条
例
等
の
一
部
を
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す
る
条
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一
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を
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正
す
る
条
例
に
つ
い
て

（ ７ ）

（ 半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 （ 昭 和 六 十 一 年 石 川 県 条 例

第 五 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 一 条 中 「 第 四 号 」 を 「 第 三 号 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中 「 。 次 号 に お い て 「 省 令 」 と い う 。 」

を 削 り 、 同 条 中 第 三 号 を 削 り 、 第 四 号 を 第 三 号 と し 、 第 五 号 を 第 四 号 と す る 。

第 二 条 中 「 令 和 七 年 三 月 三 十 一 日 」 を 「 令 和 九 年 三 月 三 十 一 日 」 に 、 「 所 得 金 額 又 は 収 入 金 額 」

を 「 所 得 」 に 改 め 、 同 条 第 一 号 中 「 第 五 号 」 を 「 第 四 号 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中 「 か ら 第 四 号 ま

で 」 を 「 又 は 第 三 号 」 に 、 「 同 条 第 四 号 」 を 「 同 号 」 に 改 め る 。

（ 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 二 条 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 （ 平 成 十 五 年 石 川 県 条

例 第 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 二 条 中 「 令 和 七 年 三 月 三 十 一 日 」 を 「 令 和 九 年 三 月 三 十 一 日 」 に 、 「 生 産 設 備 」 を 「 設 備 」

に 、 「 建 物 及 び そ の 附 属 設 備 、 構 築 物 、 機 械 及 び 装 置 、 船 舶 、 航 空 機 、 車 両 及 び 運 搬 具 並 び に 工

具 、 器 具 及 び 備 品 （ 以 下 こ れ ら を 「 減 価 償 却 資 産 」 と 」 を 「 減 価 償 却 資 産 （ 原 子 力 発 電 施 設 等 立

地 地 域 の 振 興 に 関 す る 特 別 措 置 法 第 十 条 の 地 方 税 の 不 均 一 課 税 に 伴 う 措 置 が 適 用 さ れ る 場 合 等 を

定 め る 省 令 （ 平 成 十 三 年 総 務 省 令 第 五 十 四 号 ） 第 一 条 第 一 項 第 一 号 に 規 定 す る 減 価 償 却 資 産 を 」

に 、 「 ） を 構 成 す る 減 価 償 却 資 産 の う ち に 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 の 振 興 に 関 す る 特 別 措 置 法

第 十 条 の 地 方 税 の 不 均 一 課 税 に 伴 う 措 置 が 適 用 さ れ る 場 合 等 を 定 め る 省 令 （ 平 成 十 三 年 総 務 省 令

第 五 十 四 号 。 以 下 「 省 令 」 と い う 。 ） 第 一 条 第 二 項 に 規 定 す る 対 象 設 備 を 含 む も の 」 を 「 以 下 「 対

象 設 備 」 と い う 。 ） 」 に 改 め 、 同 条 第 一 号 中 「 所 得 金 額 又 は 収 入 金 額 」 を 「 所 得 」 に 、 「 設 備 に 」

を 「 対 象 設 備 に 」 に 改 め る 。

議 案 第 三 号

半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部

を 改 正 す る 条 例 に つ い て

半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ

う に 制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条

例
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（ ９ ）



4 令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報

　
半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を こ こ に

公 布 す る 。

　 　
令 和 七 年 七 月 二 日

 石 川 県 知 事

　 　
馳

　 　 　 　 　 　 　 　
浩

　

石 川 県 条 例 第 三 十 号

を 改 正 す る 法 律 （ 令 和 七 年 法 律 第 七 号 。 次 項 に お い て 「 改 正 法 」 と い う 。 ） 附 則 第 一 条 第 四 号

に 掲 げ る 規 定 の 施 行 の 日 又 は こ の 条 例 の 公 布 の 日 の い ず れ か 遅 い 日

三 第 一 条 中 石 川 県 税 条 例 附 則 第 二 条 の 三 第 二 項 の 改 正 規 定 及 び 同 項 を 同 条 第 三 項 と し 、 同 条 第

一 項 の 次 に 一 項 を 加 え る 改 正 規 定 公 益 信 託 に 関 す る 法 律 （ 令 和 六 年 法 律 第 三 十 号 ） の 施 行 の

日 の 属 す る 年 の 翌 年 の 一 月 一 日

（ 県 た ば こ 税 に 関 す る 経 過 措 置 ）

２ 次 項 に 定 め る も の を 除 き 、 前 項 第 一 号 に 掲 げ る 規 定 の 施 行 の 日 前 に 課 し た 、 又 は 課 す べ き で あ っ

た 加 熱 式 た ば こ （ 改 正 法 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 後 の 地 方 税 法 （ 昭 和 二 十 五 年 法 律 第 二 百 二 十 六

号 ） 附 則 第 十 二 条 の 二 第 一 項 に 規 定 す る 加 熱 式 た ば こ を い う 。 次 項 に お い て 同 じ 。 ） に 係 る 県 た

ば こ 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

３ 令 和 八 年 四 月 一 日 か ら 同 年 九 月 三 十 日 ま で の 間 に 、 石 川 県 税 条 例 第 八 十 一 条 第 一 項 の 売 渡 し 又

は 同 条 第 二 項 の 売 渡 し 若 し く は 消 費 等 が 行 わ れ た 加 熱 式 た ば こ に 係 る 同 条 例 第 八 十 三 条 第 一 項 の

製 造 た ば こ の 本 数 は 、 同 条 第 三 項 及 び 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 後 の 石 川 県 税 条 例 （ 以 下 「 新 条 例 」

と い う 。 ） 附 則 第 十 二 条 の 規 定 に か か わ ら ず 、 次 に 掲 げ る 製 造 た ば こ の 本 数 の 合 計 数 に よ る も の

と す る 。

一 石 川 県 税 条 例 第 八 十 三 条 第 三 項 の 規 定 に よ り 換 算 し た 紙 巻 た ば こ （ 地 方 税 法 第 七 十 四 条 第 二

項 第 一 号 イ に 掲 げ る 紙 巻 た ば こ を い う 。 次 号 に お い て 同 じ 。 ） の 本 数 に 〇 ・ 五 を 乗 じ て 計 算 し

た 製 造 た ば こ の 本 数

二 新 条 例 附 則 第 十 二 条 の 規 定 に よ り 換 算 し た 紙 巻 た ば こ の 本 数 に 〇 ・ 五 を 乗 じ て 計 算 し た 製 造

た ば こ の 本 数

（ 軽 油 引 取 税 に 関 す る 経 過 措 置 ）

４ 新 条 例 第 百 二 十 五 条 第 四 項 及 び 第 百 二 十 八 条 の 二 の 規 定 は 、 附 則 第 一 項 第 二 号 に 掲 げ る 規 定 の

施 行 の 日 （ 以 下 「 二 号 施 行 日 」 と い う 。 ） 以 後 の 軽 油 の 輸 入 及 び 軽 油 又 は 燃 料 炭 化 水 素 油 （ 石 川

県 税 条 例 第 百 二 十 四 条 第 三 項 に 規 定 す る 燃 料 炭 化 水 素 油 を い う 。 以 下 こ の 項 及 び 次 項 に お い て 同

じ 。 ） の 消 費 に 対 し て 課 す べ き 軽 油 引 取 税 に つ い て 適 用 し 、 二 号 施 行 日 前 の 軽 油 の 輸 入 及 び 軽 油

又 は 燃 料 炭 化 水 素 油 の 消 費 に 対 し て 課 す る 軽 油 引 取 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

５ 新 条 例 第 百 三 十 一 条 の 十 九 第 九 項 の 規 定 は 、 二 号 施 行 日 以 後 の 燃 料 炭 化 水 素 油 の 消 費 に つ い て

適 用 し 、 二 号 施 行 日 前 の 燃 料 炭 化 水 素 油 の 消 費 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

６ 新 条 例 附 則 第 十 二 条 の 四 第 一 項 （ 同 項 の 表 第 二 号 に 係 る 部 分 に 限 る 。 ） 及 び 第 六 項 の 規 定 は 、

二 号 施 行 日 以 後 の 軽 油 の 引 取 り 及 び 譲 渡 に 対 し て 課 す べ き 軽 油 引 取 税 に つ い て 適 用 し 、 二 号 施 行

日 前 の 軽 油 の 引 取 り 及 び 譲 渡 に 対 し て 課 す る 軽 油 引 取 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

提 案 理 由

地 方 税 法 等 の 一 部 改 正 に 伴 い 、 県 た ば こ 税 の 課 税 方 式 の 見 直 し 等 を 行 う 必 要 が あ る 。 こ れ が 、 こ
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（ ７ ）

（ 半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 （ 昭 和 六 十 一 年 石 川 県 条 例

第 五 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 一 条 中 「 第 四 号 」 を 「 第 三 号 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中 「 。 次 号 に お い て 「 省 令 」 と い う 。 」

を 削 り 、 同 条 中 第 三 号 を 削 り 、 第 四 号 を 第 三 号 と し 、 第 五 号 を 第 四 号 と す る 。

第 二 条 中 「 令 和 七 年 三 月 三 十 一 日 」 を 「 令 和 九 年 三 月 三 十 一 日 」 に 、 「 所 得 金 額 又 は 収 入 金 額 」

を 「 所 得 」 に 改 め 、 同 条 第 一 号 中 「 第 五 号 」 を 「 第 四 号 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中 「 か ら 第 四 号 ま

で 」 を 「 又 は 第 三 号 」 に 、 「 同 条 第 四 号 」 を 「 同 号 」 に 改 め る 。

（ 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 二 条 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 （ 平 成 十 五 年 石 川 県 条

例 第 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 二 条 中 「 令 和 七 年 三 月 三 十 一 日 」 を 「 令 和 九 年 三 月 三 十 一 日 」 に 、 「 生 産 設 備 」 を 「 設 備 」

に 、 「 建 物 及 び そ の 附 属 設 備 、 構 築 物 、 機 械 及 び 装 置 、 船 舶 、 航 空 機 、 車 両 及 び 運 搬 具 並 び に 工

具 、 器 具 及 び 備 品 （ 以 下 こ れ ら を 「 減 価 償 却 資 産 」 と 」 を 「 減 価 償 却 資 産 （ 原 子 力 発 電 施 設 等 立

地 地 域 の 振 興 に 関 す る 特 別 措 置 法 第 十 条 の 地 方 税 の 不 均 一 課 税 に 伴 う 措 置 が 適 用 さ れ る 場 合 等 を

定 め る 省 令 （ 平 成 十 三 年 総 務 省 令 第 五 十 四 号 ） 第 一 条 第 一 項 第 一 号 に 規 定 す る 減 価 償 却 資 産 を 」

に 、 「 ） を 構 成 す る 減 価 償 却 資 産 の う ち に 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 の 振 興 に 関 す る 特 別 措 置 法

第 十 条 の 地 方 税 の 不 均 一 課 税 に 伴 う 措 置 が 適 用 さ れ る 場 合 等 を 定 め る 省 令 （ 平 成 十 三 年 総 務 省 令

第 五 十 四 号 。 以 下 「 省 令 」 と い う 。 ） 第 一 条 第 二 項 に 規 定 す る 対 象 設 備 を 含 む も の 」 を 「 以 下 「 対

象 設 備 」 と い う 。 ） 」 に 改 め 、 同 条 第 一 号 中 「 所 得 金 額 又 は 収 入 金 額 」 を 「 所 得 」 に 、 「 設 備 に 」

を 「 対 象 設 備 に 」 に 改 め る 。

議 案 第 三 号

半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部

を 改 正 す る 条 例 に つ い て

半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ

う に 制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条

例
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（ ９ ）

5令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報

　
石 川 県 選 挙 長 等 の 報 酬 及 び 費 用 弁 償 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を こ こ に 公 布 す る 。

　 　
令 和 七 年 七 月 二 日

 石 川 県 知 事

　 　
馳

　 　 　 　 　 　 　 　
浩

　

石 川 県 条 例 第 三 十 一 号

　
石 川 県 議 会 議 員 及 び 石 川 県 知 事 の 選 挙 に お け る 選 挙 運 動 用 自 動 車 の 使 用 等 に 係 る 公 費 負 担 に 関 す

る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を こ こ に 公 布 す る 。

　 　
令 和 七 年 七 月 二 日

（ 半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 （ 昭 和 六 十 一 年 石 川 県 条 例

第 五 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 一 条 中 「 第 四 号 」 を 「 第 三 号 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中 「 。 次 号 に お い て 「 省 令 」 と い う 。 」

を 削 り 、 同 条 中 第 三 号 を 削 り 、 第 四 号 を 第 三 号 と し 、 第 五 号 を 第 四 号 と す る 。

第 二 条 中 「 令 和 七 年 三 月 三 十 一 日 」 を 「 令 和 九 年 三 月 三 十 一 日 」 に 、 「 所 得 金 額 又 は 収 入 金 額 」

を 「 所 得 」 に 改 め 、 同 条 第 一 号 中 「 第 五 号 」 を 「 第 四 号 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中 「 か ら 第 四 号 ま

で 」 を 「 又 は 第 三 号 」 に 、 「 同 条 第 四 号 」 を 「 同 号 」 に 改 め る 。

（ 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 二 条 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 （ 平 成 十 五 年 石 川 県 条

例 第 十 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 二 条 中 「 令 和 七 年 三 月 三 十 一 日 」 を 「 令 和 九 年 三 月 三 十 一 日 」 に 、 「 生 産 設 備 」 を 「 設 備 」

に 、 「 建 物 及 び そ の 附 属 設 備 、 構 築 物 、 機 械 及 び 装 置 、 船 舶 、 航 空 機 、 車 両 及 び 運 搬 具 並 び に 工

具 、 器 具 及 び 備 品 （ 以 下 こ れ ら を 「 減 価 償 却 資 産 」 と 」 を 「 減 価 償 却 資 産 （ 原 子 力 発 電 施 設 等 立

地 地 域 の 振 興 に 関 す る 特 別 措 置 法 第 十 条 の 地 方 税 の 不 均 一 課 税 に 伴 う 措 置 が 適 用 さ れ る 場 合 等 を

定 め る 省 令 （ 平 成 十 三 年 総 務 省 令 第 五 十 四 号 ） 第 一 条 第 一 項 第 一 号 に 規 定 す る 減 価 償 却 資 産 を 」

に 、 「 ） を 構 成 す る 減 価 償 却 資 産 の う ち に 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 の 振 興 に 関 す る 特 別 措 置 法

第 十 条 の 地 方 税 の 不 均 一 課 税 に 伴 う 措 置 が 適 用 さ れ る 場 合 等 を 定 め る 省 令 （ 平 成 十 三 年 総 務 省 令

第 五 十 四 号 。 以 下 「 省 令 」 と い う 。 ） 第 一 条 第 二 項 に 規 定 す る 対 象 設 備 を 含 む も の 」 を 「 以 下 「 対

象 設 備 」 と い う 。 ） 」 に 改 め 、 同 条 第 一 号 中 「 所 得 金 額 又 は 収 入 金 額 」 を 「 所 得 」 に 、 「 設 備 に 」

を 「 対 象 設 備 に 」 に 改 め る 。

議 案 第 三 号

半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部

を 改 正 す る 条 例 に つ い て

半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ

う に 制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 等 の 一 部 を 改 正 す る 条

例
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（ ９ ）

第 三 条 中 「 新 設 し 、 又 は 増 設 し た 設 備 」 を 「 対 象 設 備 」 に 改 め 、 同 条 第 一 号 中 「 所 得 金 額 又 は

収 入 金 額 」 を 「 所 得 」 に 改 め る 。

（ 地 域 経 済 牽 引 事 業 の 促 進 の た め の 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 一 部 改 正 ）

第 三 条 地 域 経 済 牽 引 事 業 の 促 進 の た め の 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 （ 平 成 二 十 年 石 川 県 条 例

第 二 十 七 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 二 条 中 「 令 和 七 年 三 月 三 十 一 日 」 を 「 令 和 十 年 三 月 三 十 一 日 」 に 改 め る 。

附 則

こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 し 、 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 後 の 半 島 振 興 対 策 実 施 地 域 に お け る

県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 規 定 、 第 二 条 の 規 定 に よ る 改 正 後 の 原 子 力 発 電 施 設 等 立 地 地 域 に

お け る 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 規 定 及 び 第 三 条 の 規 定 に よ る 改 正 後 の 地 域 経 済 牽 引 事 業 の

促 進 の た め の 県 税 の 課 税 の 特 例 に 関 す る 条 例 の 規 定 は 、 令 和 七 年 四 月 一 日 か ら 適 用 す る 。

提 案 理 由

半 島 振 興 法 第 十 七 条 の 地 方 税 の 不 均 一 課 税 に 伴 う 措 置 が 適 用 さ れ る 場 合 等 を 定 め る 省 令 等 の 一 部

改 正 に 伴 い 、 県 税 の 課 税 の 特 例 措 置 の 適 用 期 限 の 延 長 等 を 行 う 必 要 が あ る 。 こ れ が 、 こ の 条 例 案 を

提 出 す る 理 由 で あ る 。
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る
県
税
の
課
税
の
特
例
に
関
す
る
条
例
等
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て

（ １０ ）

石 川 県 選 挙 長 等 の 報 酬 及 び 費 用 弁 償 に 関 す る 条 例 （ 昭 和 三 十 五 年 石 川 県 条 例 第 三 十 三 号 ） の 一 部

を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 二 条 第 一 項 の 表 中 「 一 〇 、 八 〇 〇 円 」 を 「 一 二 、 二 〇 〇 円 」 に 、 「 八 、 九 〇 〇 円 」 を 「 一 〇 、

一 〇 〇 円 」 に 改 め る 。

附 則

（ 施 行 期 日 ）

１ こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。

（ 経 過 措 置 ）

２ 改 正 後 の 石 川 県 選 挙 長 等 の 報 酬 及 び 費 用 弁 償 に 関 す る 条 例 の 規 定 は 、 こ の 条 例 の 施 行 の 日 以 後

そ の 期 日 を 公 示 さ れ 又 は 告 示 さ れ る 選 挙 又 は 投 票 に つ い て 適 用 し 、 こ の 条 例 の 施 行 の 日 の 前 日 ま

で に そ の 期 日 を 公 示 さ れ 又 は 告 示 さ れ た 選 挙 又 は 投 票 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

提 案 理 由

国 会 議 員 の 選 挙 等 の 執 行 経 費 の 基 準 に 関 す る 法 律 の 一 部 改 正 に 準 じ て 、 石 川 県 選 挙 管 理 委 員 会 が

管 理 す る 選 挙 又 は 投 票 の 選 挙 長 等 に 対 し て 支 給 す る 報 酬 の 額 を 改 定 す る 必 要 が あ る 。 こ れ が 、 こ の

条 例 案 を 提 出 す る 理 由 で あ る 。

議 案 第 四 号

石 川 県 選 挙 長 等 の 報 酬 及 び 費 用 弁 償 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例

に つ い て

石 川 県 選 挙 長 等 の 報 酬 及 び 費 用 弁 償 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に 制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 選 挙 長 等 の 報 酬 及 び 費 用 弁 償 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例

議
案
第
四
号

石
川
県
選
挙
長
等
の
報
酬
及
び
費
用
弁
償
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て

（ １１ ）



6 令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報

 石 川 県 知 事

　 　
馳

　 　 　 　 　 　 　 　
浩

　

石 川 県 条 例 第 三 十 二 号

　
石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を こ こ に 公 布 す る 。

　 　
令 和 七 年 七 月 二 日

 石 川 県 知 事

　 　
馳

　 　 　 　 　 　 　 　
浩

　

石 川 県 条 例 第 三 十 三 号

石 川 県 議 会 議 員 及 び 石 川 県 知 事 の 選 挙 に お け る 選 挙 運 動 用 自 動 車 の 使 用 等 に 係 る 公 費 負 担 に 関 す

る 条 例 （ 平 成 六 年 石 川 県 条 例 第 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 一 条 中 「 第 百 四 十 三 条 第 一 項 第 四 号 の 三 の 個 人 演 説 会 告 知 用 ポ ス タ ー （ 石 川 県 知 事 の 選 挙 の 場

合 に 限 る 。 ） 及 び 同 項 第 五 号 」 を 「 第 百 四 十 三 条 第 一 項 第 五 号 」 に 、 「 総 称 す る 」 を 「 い う 」 に 改 め

る 。
第 八 条 第 一 号 中 「 七 円 七 十 三 銭 」 を 「 八 円 三 十 八 銭 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中 「 三 十 八 万 六 千 五 百

円 と 五 円 十 八 銭 」 を 「 四 十 一 万 九 千 円 と 五 円 六 十 二 銭 」 に 改 め る 。

第 十 一 条 第 一 号 中 「 五 百 四 十 一 円 三 十 一 銭 」 を 「 五 百 八 十 六 円 八 十 八 銭 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中

「 二 十 八 円 三 十 五 銭 」 を 「 三 十 円 七 十 三 銭 」 に 、 「 五 十 八 万 六 千 九 百 五 円 」 を 「 六 十 万 九 千 六 百 九

十 円 」 に 改 め る 。

附 則

（ 施 行 期 日 ）

１ こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。 た だ し 、 第 一 条 の 改 正 規 定 及 び 次 項 の 規 定 は 、 令 和 八 年

一 月 一 日 か ら 施 行 す る 。

（ 経 過 措 置 ）

２ 改 正 後 の 第 一 条 の 規 定 は 、 前 項 た だ し 書 に 規 定 す る 規 定 の 施 行 の 日 以 後 そ の 期 日 を 告 示 さ れ る

選 挙 に つ い て 適 用 し 、 当 該 施 行 の 日 の 前 日 ま で に そ の 期 日 を 告 示 さ れ た 選 挙 に つ い て は 、 な お 従

前 の 例 に よ る 。

３ 改 正 後 の 第 八 条 及 び 第 十 一 条 の 規 定 は 、 こ の 条 例 の 施 行 の 日 以 後 そ の 期 日 を 告 示 さ れ る 選 挙 に

つ い て 適 用 し 、 こ の 条 例 の 施 行 の 日 の 前 日 ま で に そ の 期 日 を 告 示 さ れ た 選 挙 に つ い て は 、 な お 従

前 の 例 に よ る 。

議 案 第 五 号

石 川 県 議 会 議 員 及 び 石 川 県 知 事 の 選 挙 に お け る 選 挙 運 動 用 自 動 車 の 使 用

等 に 係 る 公 費 負 担 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 に つ い て

石 川 県 議 会 議 員 及 び 石 川 県 知 事 の 選 挙 に お け る 選 挙 運 動 用 自 動 車 の 使 用 等 に 係 る 公 費 負 担 に 関 す

る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に 制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 議 会 議 員 及 び 石 川 県 知 事 の 選 挙 に お け る 選 挙 運 動 用 自 動 車 の 使 用 等 に 係 る 公 費

負 担 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例

議
案
第
五
号

石
川
県
議
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議
員
及
び
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県
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事
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に
お
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（ １３ ）

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 （ 平 成 九 年 石 川 県 条 例 第 五 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に

改 正 す る 。

第 三 十 八 条 中 「 第 十 八 条 第 二 項 第 二 号 」 を 「 第 十 九 条 第 二 項 第 二 号 」 に 改 め る 。

附 則

こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。

提 案 理 由

高 齢 者 、 障 害 者 等 の 移 動 等 の 円 滑 化 の 促 進 に 関 す る 法 律 施 行 令 の 一 部 改 正 に 伴 い 、 関 係 規 定 を 整

理 す る 必 要 が あ る 。 こ れ が 、 こ の 条 例 案 を 提 出 す る 理 由 で あ る 。

議 案 第 二 十 三 号

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 に つ

い て

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に 制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例

議
案
第
二
十
三
号

石
川
県
バ
リ
ア
フ
リ
ー
社
会
の
推
進
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て

（ ４９ ）



6 令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報

 石 川 県 知 事

　 　
馳

　 　 　 　 　 　 　 　
浩

　

石 川 県 条 例 第 三 十 二 号

　
石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を こ こ に 公 布 す る 。

　 　
令 和 七 年 七 月 二 日

 石 川 県 知 事

　 　
馳

　 　 　 　 　 　 　 　
浩

　

石 川 県 条 例 第 三 十 三 号

石 川 県 議 会 議 員 及 び 石 川 県 知 事 の 選 挙 に お け る 選 挙 運 動 用 自 動 車 の 使 用 等 に 係 る 公 費 負 担 に 関 す

る 条 例 （ 平 成 六 年 石 川 県 条 例 第 一 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 一 条 中 「 第 百 四 十 三 条 第 一 項 第 四 号 の 三 の 個 人 演 説 会 告 知 用 ポ ス タ ー （ 石 川 県 知 事 の 選 挙 の 場

合 に 限 る 。 ） 及 び 同 項 第 五 号 」 を 「 第 百 四 十 三 条 第 一 項 第 五 号 」 に 、 「 総 称 す る 」 を 「 い う 」 に 改 め

る 。
第 八 条 第 一 号 中 「 七 円 七 十 三 銭 」 を 「 八 円 三 十 八 銭 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中 「 三 十 八 万 六 千 五 百

円 と 五 円 十 八 銭 」 を 「 四 十 一 万 九 千 円 と 五 円 六 十 二 銭 」 に 改 め る 。

第 十 一 条 第 一 号 中 「 五 百 四 十 一 円 三 十 一 銭 」 を 「 五 百 八 十 六 円 八 十 八 銭 」 に 改 め 、 同 条 第 二 号 中

「 二 十 八 円 三 十 五 銭 」 を 「 三 十 円 七 十 三 銭 」 に 、 「 五 十 八 万 六 千 九 百 五 円 」 を 「 六 十 万 九 千 六 百 九

十 円 」 に 改 め る 。

附 則

（ 施 行 期 日 ）

１ こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。 た だ し 、 第 一 条 の 改 正 規 定 及 び 次 項 の 規 定 は 、 令 和 八 年

一 月 一 日 か ら 施 行 す る 。

（ 経 過 措 置 ）

２ 改 正 後 の 第 一 条 の 規 定 は 、 前 項 た だ し 書 に 規 定 す る 規 定 の 施 行 の 日 以 後 そ の 期 日 を 告 示 さ れ る

選 挙 に つ い て 適 用 し 、 当 該 施 行 の 日 の 前 日 ま で に そ の 期 日 を 告 示 さ れ た 選 挙 に つ い て は 、 な お 従

前 の 例 に よ る 。

３ 改 正 後 の 第 八 条 及 び 第 十 一 条 の 規 定 は 、 こ の 条 例 の 施 行 の 日 以 後 そ の 期 日 を 告 示 さ れ る 選 挙 に

つ い て 適 用 し 、 こ の 条 例 の 施 行 の 日 の 前 日 ま で に そ の 期 日 を 告 示 さ れ た 選 挙 に つ い て は 、 な お 従

前 の 例 に よ る 。

議 案 第 五 号

石 川 県 議 会 議 員 及 び 石 川 県 知 事 の 選 挙 に お け る 選 挙 運 動 用 自 動 車 の 使 用

等 に 係 る 公 費 負 担 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 に つ い て

石 川 県 議 会 議 員 及 び 石 川 県 知 事 の 選 挙 に お け る 選 挙 運 動 用 自 動 車 の 使 用 等 に 係 る 公 費 負 担 に 関 す

る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に 制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 議 会 議 員 及 び 石 川 県 知 事 の 選 挙 に お け る 選 挙 運 動 用 自 動 車 の 使 用 等 に 係 る 公 費

負 担 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例
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案
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（ １３ ）

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 （ 平 成 九 年 石 川 県 条 例 第 五 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に

改 正 す る 。

第 三 十 八 条 中 「 第 十 八 条 第 二 項 第 二 号 」 を 「 第 十 九 条 第 二 項 第 二 号 」 に 改 め る 。

附 則

こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。

提 案 理 由

高 齢 者 、 障 害 者 等 の 移 動 等 の 円 滑 化 の 促 進 に 関 す る 法 律 施 行 令 の 一 部 改 正 に 伴 い 、 関 係 規 定 を 整

理 す る 必 要 が あ る 。 こ れ が 、 こ の 条 例 案 を 提 出 す る 理 由 で あ る 。

議 案 第 二 十 三 号

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 に つ

い て

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に 制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例

議
案
第
二
十
三
号

石
川
県
バ
リ
ア
フ
リ
ー
社
会
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進
に
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す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て

（ ４９ ）

7令和７年７月２日（水曜日） 号　　　　　外石　川　県　公　報

　
石 川 県 警 察 官 等 の 被 服 の 支 給 及 び 装 備 品 の 貸 与 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を こ こ に 公 布

す る 。
　 　
令 和 七 年 七 月 二 日

 石 川 県 知 事

　 　
馳

　 　 　 　 　 　 　 　
浩

　

石 川 県 条 例 第 三 十 四 号

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 （ 平 成 九 年 石 川 県 条 例 第 五 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に

改 正 す る 。

第 三 十 八 条 中 「 第 十 八 条 第 二 項 第 二 号 」 を 「 第 十 九 条 第 二 項 第 二 号 」 に 改 め る 。

附 則

こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。

提 案 理 由

高 齢 者 、 障 害 者 等 の 移 動 等 の 円 滑 化 の 促 進 に 関 す る 法 律 施 行 令 の 一 部 改 正 に 伴 い 、 関 係 規 定 を 整

理 す る 必 要 が あ る 。 こ れ が 、 こ の 条 例 案 を 提 出 す る 理 由 で あ る 。

議 案 第 二 十 三 号

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 に つ

い て

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に 制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 バ リ ア フ リ ー 社 会 の 推 進 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例

議
案
第
二
十
三
号

石
川
県
バ
リ
ア
フ
リ
ー
社
会
の
推
進
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て

（ ４９ ）

石 川 県 警 察 官 等 の 被 服 の 支 給 及 び 装 備 品 の 貸 与 に 関 す る 条 例 （ 昭 和 二 十 九 年 石 川 県 条 例 第 三 十 七

号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

第 二 条 中 第 四 項 を 削 り 、 第 五 項 を 第 四 項 と し 、 第 六 項 を 第 五 項 と す る 。

第 三 条 第 一 項 中
「 け ん 銃

帯 革

け ん 銃 つ り ひ も

シ ョ ル ダ ー バ ッ グ （ 女 性 に 限 る 。 ） 」
を
「 拳 銃

帯 革

拳 銃 つ り ひ も 」
に 改 め 、 同 条 第 三 項

中
「 シ ョ ル ダ ー バ ッ グ （ 女 性 に 限 る 。 ）

帯 革 （ 男 性 に 限 る 。 ） 」
を 「 帯 革 」 に 改 め る 。

附 則

こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。

提 案 理 由

警 察 官 の 服 制 に 関 す る 規 則 及 び 交 通 巡 視 員 の 服 制 に 関 す る 規 則 の 一 部 改 正 に 伴 い 、 女 性 の 警 察 官

及 び 交 通 巡 視 員 の 被 服 の 規 定 を 整 備 す る 等 の 必 要 が あ る 。 こ れ が 、 こ の 条 例 案 を 提 出 す る 理 由 で あ

る 。
議 案 第 二 十 四 号

石 川 県 警 察 官 等 の 被 服 の 支 給 及 び 装 備 品 の 貸 与 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改

正 す る 条 例 に つ い て

石 川 県 警 察 官 等 の 被 服 の 支 給 及 び 装 備 品 の 貸 与 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 を 次 の よ う に

制 定 す る 。

令 和 七 年 六 月 十 日 提 出

石 川 県 知 事 馳 浩

石 川 県 警 察 官 等 の 被 服 の 支 給 及 び 装 備 品 の 貸 与 に 関 す る 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例

議
案
第
二
十
四
号

石
川
県
警
察
官
等
の
被
服
の
支
給
及
び
装
備
品
の
貸
与
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て

（ ５１ ）
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